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پرداختن به کارنامه بازیگری «جواد عزتی» در 
ویژه نامه ای که مربوط به سینمای دفاع مقدس 
است، در نگاه اول شاید عجیب به نظر برسد. 
همین ابتدا باید به این نکته اشاره کنیم که او در 
۱۴۳سه فیلم موفق «شیار ۱۴۳سه فیلم موفق «شیار ۱۴۳»، «تنگه ابوقریب» 
و «ماجرای نیمروز۲ رد خون» حضور داشته 
است. فیلم های این بازیگر را اگر در دو کفه 
ترازو قرار دهیم مسلما کفه طنز و کمدی اش 
سنگین تر است. با دیدن او یاد فیلم های شاد 
و سرخوشانه ای می افتیم که مأموریتشان 
خنداندن مخاطب بوده است. او جزو معدود 
بازیگرانی است که هم در فیلم های کمدی و هم 
در درام های جدی خوب ظاهر شده است. مثل 
بازیکن فوتبالی که می تواند با هر دو پای چپ و 
راست محکم و استادانه به توپ ضربه بزند. از این 
نظر می توان عزتی را در کنار «پرویز پرستویی» 
قرار داد. پرستویی هم، گاه در «مارمولک» و 
«لیلی با من است» و «مرد عوضی» مخاطب 
را خندانده و گاه با «آژانس شیشه ای» و «به 
نام پدر» احساسات و عواطف تماشاگر را نشانه 
گرفته است.جواد عزتی را در فیلم های «شنای 
پروانه»، «لاتاری»، «خورشید»، «جان دار» و ... 
می بینیم یادمان می رود که او همان بازیگر شوخ 
و شنگ فیلم های «هزارپا»، «اکسیدان» و «آینه 
بغل» است. اولین کارگردانی که عزتی را برای 
یک فیلم دفاع مقدسی انتخاب کرد، «نرگس 
۱۴۳آبیار» بود. این بازیگر در فیلم «شیار ۱۴۳آبیار» بود. این بازیگر در فیلم «شیار ۱۴۳» 
ساخته نرگس آبیار نقش کوتاه اما تاثیرگذاری 
داشت. بیشتر سکانس های عزتی در این فیلم 
تک نفره بود و او با بازیگران اصلی مثل مهران 
احمدی، مریلا زارعی و گلاره عباسی بده و 

بستان نداشت.
۱۴۳«شـیار ۱۴۳«شـیار ۱۴۳»  و ورود عزتـی بـه سـینمای  «شـیار   «شـیار   

دفـاع مقدس
۱۴۳«شیار ۱۴۳«شیار ۱۴۳» به یکی از بهترین های ژانر دفاع 
مقدس بدل شد و در جشنواره های داخلی و 
خارجی جوایز بسیاری را تصاحب کرد. شاهرخ 
سربازی بود که وظیفه یافتن پیکرهای پاک 
شهدای مفقود الاثر را به عهده داشت. در یک 
سوم پایانی فیلم گره قصه به دست «شاهرخ» 
باز شد. او با خوابی که دید مرهمی بر دل بی  قرار 
«الفت» (با بازی مریلا زارعی) گذاشت و او را 
از سردرگمی نجات داد. شهیدی که الفت در 
جست وجویش بود به خواب «شاهرخ» آمد و 

رازی را با او در میان گذاشت.
بازی موفق «عزتی» در نقش یک رزمنده 

حضور  برای  مقدمه ای 
فیلم  یک  در  او  بعدی 
شد.  مقدسی  دفاع 
فیلم  ابوقریب»  «تنگه 
«بهرام  غافل گیرکننده 
توکلی» دو قهرمان مبارز 
داشت که نقش یکی از 

آن ها را «جواد عزتی» بازی می کرد. دوربین 
توکلی بر روی مجید (جواد عزتی) و حسن (امیر 
جدیدی)، دو رفیق صمیمی متمرکز شده بود که 
در عملیاتی مهم دشمن بعثی را شکست دادند.

در این فیلم باز هم با چهره جدی و غیرمنعطف 

در خط مقدم و پشت صحنه جنگ نه 
می خندد و نه می خنداند. شجاعانه 
روبه روی دشمن می ایستد و ترس 
را شرمنده می کند. مجید در هنگام 
مبارزه توأمان هم برای انتقام از دشمن 
بعثی انگیزه دارد و 

هم برای محافظت از 
جان هم رزمانش. به 
همین دلیل است که 
وظیفه دشوار مداوا 
یا حمل مجروحان 
را به عهده می گیرد. 
هنگامی که مجید رزمندگانی با دست و 
پای قطع شده را می بیند، تصویری تلخ، 
خشن و البته واقعی از جنگ پیش روی 
مخاطب قرار می گیرد. مجید نسبت 
به دیگر رزمندگان احساسی پدرانه 
دارد که این حس در تقابل با نوجوان 

رزمنده (علی با بازی مهدی قربانی) بیشتر به 
چشم می آید. اصلی ترین دیالوگ فیلم نامه که 
بیانگر دیدگاه کارگردان است از زبان مجید 
گفته می شود: «جنگ برنده نداره. توی جنگ 
فقط اونایی برنده ان که اسلحه می فروشن.» 
مجید دیالوگ دیگری هم دارد که روحیه دلیر 
و شهادت طلبانه او را نشان می دهد: «بعثی ها 
ممکنه از مرز رد شن ولی از روی جنازه ما باید رد 
شن.»فیلم با کسب پنج سیمرغ از جشنواره فیلم 
فجر دست پر بیرون آمد. جواد عزتی با وجود 
بازی درخشانی که ارائه داد حتی در فهرست 
نامزدها هم قرار نگرفت. نکته عجیب و غریب در 
۱۳کارنامه اش این است که او تا به حال ۱۳کارنامه اش این است که او تا به حال ۱۳ بار نامزد 
دریافت جایزه از جشنواره های مختلف شده؛ 
ولی هیچ بار به عنوان بهترین بازیگر انتخاب 
نشده است. سال گذشته او پرکارترین بازیگر 
جشنواره فیلم فجر بود. داوران اگر می خواستند 
عدالت را رعایت کنند؛ باید حداقل برای یکی از 
فیلم های جواد عزتی (مثلا شنای پروانه) او را 

نامزد می کردند. اما این اتفاق نیفتاد.
 حضور متفاوت  عزتی  در سینمای دفاع    حضور متفاوت  عزتی  در سینمای دفاع    حضور متفاوت  عزتی  در سینمای دفاع 

مقدس با «ماجرای نیمروز: رد خون»
سال بعد جواد عزتی در فیلم «ماجرای نیمروز: 
رد خون» ساخته محمدحسین مهدویان بازی 
کرد که یک فیلم در ژانر دفاع مقدس بود و 
به عملیات «مرصاد» می پرداخت. عزتی در 
نقش صادق، رئیس یک تیم اطلاعاتی جلوی 
دوربین رفت. تیمی که قرار است به بغداد برود 
و عملیات «فروغ جاویدان» مرتبط با منافقین 
را خنثی کند. دو نفر از اعضای تیم به دلیل 
ملاحظات عاطفی مأموریت خودشان را کامل 
اجرا نمی کنند. صادق اما رئیسی جدی و مصمم 
است و هیچ گونه کم کاری را نمی پذیرد. شباهت 
گریم صادق با «سعید امامی» در زمان اکران 
فیلم بسیار خبرساز شد. موضوعی که عزتی و 
کارگردان آن را رد کردند. نیروهای اطلاعاتی 
و امنیتی در دوران دفاع مقدس نقش زیادی 
در تعیین استراتژی رزمندگان ایران و شکست 
دشمن بعثی داشتند. در سینمای ایران به وجه 
معمایی دفاع مقدس و عملکرد این مأموران 
آن گونه که باید و شاید پرداخته نشده است. 
مهدویان و جواد عزتی در این فیلم خواسته اند 

ادای دینی به این جان برکفان کرده باشند.
در بین بازیگران کمدی سینمای ایران فردی را 
سراغ نداریم که هم در درام های ژانر دفاع مقدس 
و هم در فیلم های کمدی موفق ظاهر شده 
باشد. افرادی مثل پرویز پرستویی، محمدرضا 
شریفی نیا، امین حیایی، اکبر عبدی و ... گاه 
به فیلم های جنگی سرک کشیده اند. اما نکته 
مهم این است که آن ها در فیلم های جنگی هم 
نقش هایی بامزه و شوخ و شنگ را خلق کرده اند. 
برای پی بردن به این نکته یک بار دیگر بازی 
پرویز پرستویی در «فیلم لیلی با من است» و 
نقش آفرینی اکبر عبدی در فیلم «اخراجی ها» را 
مرور کنید. تفاوت جواد عزتی با دیگر بازیگران در 
این است که او در فیلم های جنگی تبدیل به یک 
آدم دیگر می شود. دیگر خبری از مزه پرانی های 
همیشگی اش نیست. در سه فیلم نامبرده شده 
با یک شخصیت جدی، شجاع و اندکی خشن 
طرفیم که با هیچ کسی و هیچ چیزی شوخی 

ندارد.

وایت حماسه جدیت در ر
درباره جواد عزتی بازیگری که در سینمای دفاع مقدس هم مثل ژانر  کمدی موفق است

برگزاری جشنواره خاطره گویی راویان فتح
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جشـنواره خاطره گویـی راویـان فتـح ویـژه خانواده هـای 
شـهدا و ایثارگـران بـه همـت اداره اجتماعـی و فرهنگـی 
منطقـه ۸ مشـهد برگـزار می شـود. ایـن جشـنواره قصـد 
دارد روایت هایـی از هشـت سـال دفـاع مقـدس را مـرور 
کنـد. علاقه منـدان بـرای شـرکت در مسـابقه خاطره گویی 
می توانند خاطـرات خود و نزدیکانشـان را به صـورت کلیپ، 
عکـس یـا دسـت نوشـته از طریـق واتـس آپ بـه شـماره 
۰۹۳۷۶۱۵۹۸۲۱ ارسـال کننـد. آخرین مهلت ارسـال آثار 

نیـز ۱۶ مهـر امسـال اسـت.

سریال «مدافعان شهر» روی آنتن تلویزیون
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سـریال «مدافعـان شـهر» بـه تهیه کنندگـی حمیدرضـا 
راوش و علـی فاتحـی از امشـب روی آنتـن شـبکه پنـج 
سـیما مـی رود.  داسـتان ایـن سـریال بـر اسـاس واقعیـت 
نگارش شـده اسـت و محمدحسـن عموری آن را کارگردانی 
کرده اسـت.  «مدافعـان شـهر» بازسـازی مقاومـت مردمی 
شهرسـتان گیلانغرب کرمانشـاه اسـت. ایـن فیلـم مدافعان 
شـهر گیلانغرب را در پـی حمله رژیـم بعثی عراق بـه تصویر 
می کشـد. علاقه منـدان می تواننـد ایـن مجموعـه شـش 
قسـمتی را بعـد از خبـر سـاعت ۲۴ در شـبکه پنـج تماشـا 

کننـد.

بهانه تراشی برای نساختن فیلم دفاع مقدسی
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امیـر داسـارگر کارگـردان فیلـم سـینمایی «منطقـه پـرواز 
ممنـوع» بـاور دارد عـده ای از سـینماگران بـرای ورود بـه 
سـینمای دفاع مقدس بهانه تراشـی می کننـد. او در این باره 
بـه خبرگـزاری مهـر گفـت: سـینمای جنـگ دریایـی از 
موضوعـات را شـامل می شـود و اگر یک فیلم سـاز مسـئله و 
دغدغه دفاع مقـدس را داشـته باشـد می تواند فیلم بسـازد. 
چـون لزومـا ایـن چنیـن نیسـت کـه باید یـک پروداکشـن 

جنگی باشـد تـا فیلمـی در ایـن حوزه سـاخته شـود.
داسـارگر تأکیـد کـرد: فضـا و شـرایط سـینمای ایـران بـه 
گونـه ای نیسـت کـه کارگردانـان همـان انـدازه کـه بـرای 
سـاخت فیلـم اجتماعـی و کمـدی انگیـزه دارنـد بـرای 
فیلم هـای دفـاع مقدسـی هـم داشـته باشـند. البتـه این که 
تعـداد زیـادی فیلـم در این حوزه سـاخته شـود خوشـحال 
کننده نیسـت. مـا با پدیـده ای بـه نـام کج فهمـی و تحریف 
دفاع مقدس هـم روبه رو هسـتیم که هـر کدام از ایـن موارد 

می توانـد یـک دردسـر باشـد.

سرگرمی جایگزین ارزش ها شده است
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«دهـه ۹۰ دهه کم رنگ شـدن سـینمای دفاع مقدس اسـت 
و تقریبـا بـه غیـر از چند اثـر مطـرح در ایـن دهه، سـینمای 
دفـاع مقـدس حـرف تـازه و جدیـدی بـرای گفتن نـدارد.» 
پرویز شـیخ طادی (کارگـردان حوزه سـینمای دفاع مقدس) 
با بیـان ایـن مطلـب بـه خبرگـزاری ایلنـا می گویـد: امروزه 
سـرگرمی و جذابیت تعریف جدیـدی پیدا کـرده و جایگزین 
ارزش ها شـده اسـت. سـرگرمی بدون اینکه بخواهـد چیزی 
بـه نگـرش مخاطـب اضافـه کنـد تنهـا بـا مقاصـد اقتصادی 
و سـودجویی در بدنـه سـینمای ایـران رخنـه کـرده اسـت. 
اگـر در گذشـته سـینمای ایـران دارای مفاهیـم و مضامیـن 
مهمی بود کـه مخاطب را بـا خودش همـراه می کـرد امروزه 
جذابیت هـای سـطحی و نگاه هـای سـرمایه داری جـای آن 
را گرفتـه اسـت. امـروزه دیگـر سـینمای دفـاع مقـدس و 
مضامیـن آن را سـرگرم کننده نمی دانند و سـینماگران روی 
صفحـه لیـز و لغزنـده غرایز حرکـت می کننـد. ما با جنسـی 
از سـینما روبـه رو هسـتیم کـه سـرگرمی بـه عنـوان هـدف 
اصلـی مـورد توجـه قـرار گرفته اسـت و هـر مفهـوم دیگری 
فـدای خلـق یـک سـرگرمی می شـود. مهـدی سـجاده چی 
(فیلم نامه نویـس) کـه چندین اثـر در حـوزه سـینمای دفاع 
مقدس نوشـته  اسـت نیز بـه ایلنـا می گویـد: افـراط و تفریط 
در سـاخت آثـار دفاع مقـدس باعـث دلزدگی مخاطب شـده 
اسـت. او خاطرنشـان می کند: در دهه های ابتدایی سـینمای 
پـس از انقـلاب شـاهد نشـان دادن تصویرهـای حماسـی و 
مقدسـی از جنـگ بودیم کـه در نتیجه افـراط زیاد در نشـان 
دادن چنیـن فضایـی، بـا فیلم هایـی در دهه هـای ۸۰ و ۹۰ 
روبـه رو می شـویم کـه بـه طـرز اغراق آمیـزی بـر ضـد آن ها 
سـاخته شـده اسـت. صحنه جنگ را از «سـید» و «حاجی» 
خالـی کردیم و بـه جـای آن «دزد» و «قالتاق» کـه به جنگ 
می رونـد و تأثیرگذار می شـوند نشـان دادیـم. شـاید یکی از 
دلایـل روی آوردن بـه ایـن جنـس از فیلم هـا این اسـت که 

دیگـر الگـوی فیلم سـازی دهـه ۶۰ جـواب نمی دهـد.

لزوم تغییر رویکرد به ادبیات دفاع مقدس
ـــ  ــــ ــ ـــ  ــ ـــ ــ ـ ـــ  ــ ـــ ــ ـ ـــ  ــ ـــ ــ ـ ـــ  ــ ـــ ــ ـ

منصـور انـوری نویسـنده آثـاری چـون «جـاده جنـگ» در 
گفت وگو بـا ایسـنا، دربـاره وضعیت ادبیـات داسـتانی دفاع 
مقدس و خاطره نویسـی در این  حوزه که در سـال های اخیر 
مورد توجه قـرار گرفته اسـت، توضیحاتی ارائه کـرد. به نظر 
او ادبیـات دفـاع مقـدس بـر مبنـای خاطره نویسی هاسـت. 
انـوری همچنیـن دربـاره اقبـال بـه کتاب هـای خاطـرات 
جنگ خاطرنشـان کـرد: به نظـرم هنوز حـق مطلـب درباره 
دفاع مقدس و ادبیات آن ادا نشـده اسـت. کتابی مانند «دا» 
که مـورد اسـتقبال مخاطبان قـرار گرفـت، نمونـه کوچکی 
از انبـوه حوادثی اسـت که در کشـور ما اتفـاق افتاده اسـت. 
اگرانتشـار  کتاب هایـی از ایـن دسـت تکـرار شـود و حتـی 
نویسـنده های حرفـه ای سـراغ ایـن موضوعـات برونـد، 
کتـاب ماندگارتـری تولیـد می شـود.این نویسـنده یـادآور 
شـد: هرچـه زمـان بگـذرد خواهی نخواهـی دفـاع مقـدس 
مشـمول مرور زمـان می شـود و تقریبـا ریزه کاری هـا از قلم 
می افتـد. باید رویکـرد جدیدی بـه ادبیات دفـاع مقدس چه 
از جانـب کسـانی کـه در جنـگ بوده انـد و چـه آن هایی که 
شـاهد خاطرات بقیـه بوده اند، شـکل بگیـرد، تـا بتوانند آثار 
فاخرتـر بـا نـگارش خیلـی دقیـق و موضوعاتی که تـا کنون 
به آن هـا پرداختـه نشـده اسـت، تولیـد کننـد. او همچنین 
دربـاره حساسـیت هایی کـه در ادبیـات دفاع مقـدس وجود 
دارد، گفـت: بایـد خـط قرمزهایـی وجـود داشـته باشـد و  
همـه مسـائل نباید مطـرح شـود زیـرا همـه در جریـان ریز 
مسـائل نیسـتند و ممکـن اسـت برداشـت های دیگـری 

شکل بگیرد.

جواد عزتی در  فیلم سینمایی «شیار۱۴۳»

رضا زوزنی

رزمنده عکاس سال ۱۳۳۸ ، در سالروز ولادت امام کاظم (ع) چشم به جهان 
گشود. به همین میمنت پدرش که در بارگاه رضوی خادمی  می کرد، نام 
مبارک کاظم را بر او نهاد. کاظم تحصیلات ابتدائی و متوسطه را در مشهد 
گذراند و دو دیپلم علوم طبیعی و ریاضی گرفت. گاهی در کنار پدرش به 
زائران رضوی خدمت می کرد. این افتخار خانواده آن ها بود که نسل در نسل به 
خدمت امام هشتم (ع) مشغول بودند. او همانند بسیاری از هم دوره ای هایش 
در صفوف مبارزات انقلابیون حضور داشت. همین شور و اشتیاق با او همراه 
بود تا اینکه با آغاز جنگ تحمیلی به اهواز شتافت. او در ستاد جنگ های 
منظم عضو شد و مقطعی را در کنار شهید مصطفی چمران به دفاع از میهن 
پرداخت. شمار عملیات هایی که او در کنار شهید چمران بوده به عدد ۷۰ 
می رسد. در همه این عملیات ها علاوه بر سلاح ، دوربین عکاسی و فیلم برداری 
در دست داشت. تکاپوی او در جهاد چمران را متوجه او ساخته بود. به همین 
سبب هم رزمانش اخوان را «رزمنده عکاس» خطاب می کنند. در واقع دوران 
دفاع مقدس بود که از این رزمنده چابک، عکاسی هنرمند پروراند و اخوان 

تبدیل به یکی از پدیده های عکاسی جنگ شد. عکس های او که در طول یک 
سال و نیم حضور مستمرش در جبهه به ثبت رسیده بود سندی برای آیندگان 
است. زاویه نگاهی که در عکس های به جامانده از او دیده می شود مشخص 
می کند که برای ثبت هر یک از آن ها شجاعانه در میدان نبرد حاضر بوده 
است. در نمایشگاه بزرگ عکس به مناسبت سومین سالگرد پیروزی انقلاب 
اسلامی، که در موزه هنر های معاصر برگزار شد و در آن ۷۵ عکاس حرفه ای 
و آماتور شرکت داشتند، بنا به آرای  بازدیدکنندگان به خاطر صمیمیت و 
ویژگی های خاص و تأثیرگذار در ثبت صحنه های بدیع و استثنایی، اخوان 
مقام اول را کسب کرد. تیر۱۳۶۱ بود که رژیم صهیونیستی به لبنان حمله 
گسترده زمینی ، هوایی و دریایی کرد. اخوان تصمیم گرفت به لبنان برود 
و از آنجا عکاسی کند. قبل از ورود به بیروت، در پست بازرسی نیروهای 
فالانژ وابسته به صهیونیست ها، در ۱۴ تیر ۱۳۶۱ و در توطئه مشترک 
صهیونیست ها و فالانژها ربوده شد و از آن تاریخ تاکنون، وضعیت حیاتی 
او نامعلوم است. این عکاس هنرمند مشهدی به همراه احمد متوسلیان به 
این سفر بی بازگشت رفت که سرنوشت مشترکی پیدا کردند. هنوز  همه 

دوستدارانش چشم انتظار خبری از او و همراهانش هستند.

در این فیلم باز هم با چهره جدی و غیرمنعطف 
دارد که این حس در تقابل با نوجوان جواد عزتی در مقام بازیگر روبه رو هستیم. او 

تبدیل به یکی از پدیده های عکاسی جنگ شد. عکس های او که در طول یک 

ھنرمند جاویدالاثر
درباره کاظم اخوان، رزمنده عکاس که سال ۱۳۶۱ ربوده شد

ان
خو

م ا
اظ

ط ک
وس

ه ت
ید

رس
ت 

 ثب
 به

یر
او

ص
ز ت

ه ا
ون

نم
ند

چ

احسان رحیم زاده

جواد عزتی در  فیلم سینمایی «ماجرای نیمروز۲ (ردخون)»

جواد عزتی در  فیلم سینمایی «تنگه ابوقریب»

تفاوت جواد عزتی با دیگر 
بازیگران در این است که او 
در فیلم های جنگی تبدیل 
به یک آدم دیگر می شود. 
دیگر خبری از مزه پرانی های 
همیشگی اش نیست

تفاوت جواد عزتی با دیگر 
بازیگران در این است که او 
در فیلم های جنگی تبدیل 
به یک آدم دیگر می شود. 
دیگر خبری از مزه پرانی های 
همیشگی اش نیست


